Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Rurais
Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Alimentos

ADENDO

EDITAL Nº 03/2025, de 13 de agosto de 2025

SELEÇÃO DE MONITORIA não SUBSIDIADA

1.​ Prorroga-se o prazo de inscrição do edital de monitoria voluntária para 26/08/2025 para as vagas abertas abaixo:

Atenciosamente,

EDUARDO TEIXEIRA FERREIRA
Assistente em Administração

Secretaria Integrada de Graduação SIG-VAZ
(Medicina Veterinária, Tecnologia em Alimentos e Zootecnia)

Av. Roraima, 1000, Prédio 42, Sala 3116 - Campus UFSM - fone (55) 3220 8162, CEP 97105-900 – Santa Maria, RS

e-mail: siggcr.vaz@ufsm.br site: w3.ufsm.br/tecalimentos

Disciplina: Análise de Alimentos I – TCA-1072

Orientador: Roger Wagner

Número de Vagas: 2

Forma de seleção (entrevista,

avaliação de histórico, prova, etc);
Entrevista

Documentos solicitados: Histórico no curso

Pré-requisitos (disciplinas

aprovadas, média requerida, etc);
Ter cursado a disciplina de Análise de Alimentos I

Disponibilidade do candidato

(horas semanais e dias/turnos

específicos);

Terça e Quarta pela manhã

Forma de contato com candidatos: e-mail rogerwag@gmail.com

Data e local da seleção: 27/08/2025 no Nidal; sala 105 às 10:30 h

Início de atividades: 02/09/2025

Outras informações pertinentes: --

Disciplina: TCA 1067 - Microscopia de Alimentos

Orientador: Patrícia Londero

Número de Vagas: 1

Forma de seleção (entrevista,

avaliação de histórico, prova, etc);
Entrevista e avaliação de histórico escolar

Documentos solicitados: Histórico escolar

Pré-requisitos (disciplinas

aprovadas, média requerida, etc);
Disciplina de Microscopia de alimentos cursada.

Disponibilidade do candidato

(horas semanais e dias/turnos

específicos);

Disponibilidade nas terças à tarde (no seguinte horário: 14:30-18:30) e

em outro turno à combinar

Forma de contato com candidatos: patricialondero@yahoo.com.br

Data e local da seleção: 27/08 às 15:30 na sala 3140 prédio 42

Início de atividades: 02/09

Outras informações pertinentes: Nenhuma

mailto:siggcr.vaz@ufsm.br
http://w3.ufsm.br/tecalimentos

Adendo (004)
Descrição Nome do arquivo

Adendo.pdf8
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.108995/2025-65
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

EDUARDO TEIXEIRA FERREIRA (Assistente em Administração (Ativo))
03.05.01.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO SIG-VAZ/CCR - SIG-VAZ/CCR

25/08/2025 09:27:32

Código Verificador: 6164288

Código CRC: 48118d3c

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6164288&crc=48118d3c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6164288&crc=48118d3c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6164288&crc=48118d3c